

چکیده:

هدف و زمینه: پرسنل متخصص رکن اصلی سازمان‌ها را تشکیل می‌دهند. از طرفی ماندگاری و بهره‌وری این نیروها یکی از چالش‌های مهم مدیریت منابع انسانی است. بیمارستان‌ها، سازمان‌های دانشی و تخصصی هستند که حضور پزشکان متخصص در بیمارستان‌های تابعه دانشگاه‌ها باعث افزایش دسترسی مردم به خدمات سلامت جامع و مداوم است. از مهمترین مشکلات آن عدم ماندگاری پزشکان در محل کار به ویژه در مناطق محروم نسبت به شهر تهران است. هدف این مطالعه تعیین عوامل موثر بر ماندگاری پزشکان متخصص در بیمارستان‌های شهرستان‌های تابعه دانشگاه علوم پزشکی ایران بود.

روش بررسی: مطالعه از نوع توصیفی تحلیلی با جامعه ۷۰ نفر از پزشکان متخصص در بیمارستان‌های شهرستان‌های تابعه دانشگاه علوم پزشکی ایران بود. حجم نمونه بر اساس فرمول کوکران ۵۹ نفر برآورد شد و به صورت سهمیه‌ای برای هر بیمارستان مشخص گردید. داده‌ها از طریق پرسشنامه به روش مراجعه مستقیم جمع‌آوری شد و در نرم افزار Spss24 با استفاده از آزمون‌های میانگین و انحراف معیار، آماري ویلکاکسون، مجذور کای تجزیه و تحلیل شده‌اند.

یافته‌ها: بر اساس یافته‌ها، اولویت عوامل موثر بر ماندگاری به صورت رفتار شهروندی مدیران با میانگین و انحراف معیار $7/32 \pm 26/71$ از ۴۰ نمره ممکن، کیفیت ارتباط مدیران $5/56 \pm 20/83$ از ۳۰ نمره ممکن، انگیزه مالی $3/69 \pm 18/82$ از ۳۰ نمره ممکن، فرهنگ مراجعین $4/65 \pm 17/32$ از ۲۵ نمره ممکن و رعایت عدالت $4/25 \pm 16/44$ از ۲۵ نمره ممکن به دست آمد. تاثیر رفتار شهروندی، کیفیت ارتباط، رعایت عدالت مدیران، انگیزه مالی و فرهنگ مراجعین در سطح معنی داری $0/000 \geq 0/05$ بر ماندگاری تایید شده است. همچنین وضعیت عوامل موثر بر ماندگاری پزشکان متخصص در بیمارستان‌های شهرستان‌های تابعه دانشگاه علوم پزشکی ایران بر اساس (سن، سابقه فعالیت) دارای اختلاف معنی دار بوده ولی برای متغیرهای (بیمارستان محل خدمت، جنسیت، تاهل، نوع استخدام) سطح معنی داری بیشتر از $0/05$ می‌باشد، بنابراین وضعیت عوامل موثر بر ماندگاری پزشکان متخصص در بیمارستان‌های شهرستان‌های تابعه دانشگاه علوم پزشکی ایران بر اساس (بیمارستان محل خدمت، جنسیت، تاهل، نوع استخدام) اختلاف معنی داری ندارند.

نتیجه‌گیری: دانشگاه‌های علوم پزشکی بایستی با فراهم آوردن زیرساخت‌های مدیریتی، حقوق و مزایای مناسب، کار روی فرهنگ مراجعین رعایت عدالت از طرف مدیران به امر ماندگاری پزشکان متخصص کمک کنند.

کلمات کلیدی: ماندگاری، پزشکان متخصص